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  آرمان ملی -  المیرا بابایی : با وجود اینکه در دولت سیزدهم 
تاکید اصلی بر عدم استقراض از بانک مرکزی بود و رئیس جمهور با 
این شعار که اســتقراض از بانک مرکزی ممنوع است زمام امور را به 
دست گرفت اما شواهد حاکی از رشد پایه پولی و افزایش نرخ تورم 
است.  اما دولت همچنان منکر اســتقراض از بانک مرکزی است اما 
واقعیت اقتصاد و معیشــت مردم چیز دیگری است، به نظر می رسد 
دولت میانبر جدیدی زده است و آن اســتقراض از بانک های دیگر 
است.  با این حال اثر این روش غیرمســتقیم اثر خود را بر تن بیمار 
اقتصاد باز هم برجای گذاشته و افزایش افسارگسیخته قیمت کالاهای 
اساسی تنها بخشی از تبعات رشد پایه پولی و سیاست های دولت در 
زمینه بانکی است که فشار آن بیشتر بر معیشت مردم وارد شده است. 
 در رابطه با چگونگی اســتقراض دولت کامران ندری 
کارشناس حوزه بانکی به »آرمان ملی« می گوید: خوشبختانه 
در سال 99 وضعیت فروش نفت بهتر شد و این روند تا امسال 
ادامه داشــت به طوری که  طبق آخرین آمار، میزان درآمد 
حاصل از فروش نفت در سه ماه اول امسال نسبت به مدت 
مشابه در سال گذشته رشد داشته است، بنابراین انتظارمان 
این بود که به تبع این رشــد وضعیت بودجه بهتر شــده و 
مشکلات مالی دولت کمتر شــود اما چنین نشد حال سوال 
اینجاســت که چرا به رغم افزایش درآمد دولت مشکلات 
مالی دولت همچنان وجود دارد و چرا دولت به ناچار اقدام به 
فروش  اوراق و یا استقراض منابع پولی از بانک مرکزی و سایر 

بانک ها می کند؟  
کامران ندری افزود: استقراض مستقیم دولت از بانک مرکزی و 
غیرمستقیم ازسایر بانک ها بدترین روش تامین کسری بودجه است، 
چراکه باعث آسیب های زیادی به تن اقتصاد بیمار خواهد زد و این 
مســأله امروز بر اکثر کارشناســان اقتصادی و دولتمردان ذی ربط 
پوشیده نیست که خط قرمز دولت ها باید استقراض از بانک مرکزی 
و سایر بانک ها باشــد، چرا که تورم را  افزایش می دهد و تبعات آن 

غیرقابل جبران خواهد بود. 
 چگونه تورم 15 درصدی به 40 درصد رسید؟

او بیان کرد: در بازه زمانی ده ساله یعنی از سال 86 تا 96 متوسط 
نرخ تورم 15 درصد بوده این درحالی اســت که از سال 97 تورم به 
بالای 30 درصد رشــد داشته اســت و نهایتا دچار تورمی بی سابقه 
شده ایم به طوری که  نظیر این تورم را نداشته ایم که این مساله خود 
جای تامل دارد و ادامه این وضع یت فشار سنگینی را به گروه هایی که 

درآمد ثابت دارند وارد می کند و باعث گسترش فقر می شود. 
کامران ندری با اشاره به افزایش ناگهانی  قیمت کالاهای اساسی 

تاکید کرد: مساله جالب اینجاســت دچار تورم فزاینده هستیم که 
حتی تورم کالاهای مصرفی و اساسی درحال شتاب گرفتن هستند و 
چنین وضعی زندگی مردم را به  به شدت تحت تاثیر قرار داده است. 
به طوری که  اگر بخواهیم نگاه مقایسه ای داشته باشیم از سال 97 به 
بعد رفاه مردم کاهش یافته که باید چاره اساســی برای این مساله 

اندیشید. 
 راه میانبر دولت در استقراض از بانک ها

این کارشناس معتقد است: آنچه این روزها بیان می شود که آیا 
واقعا دولت درحال استقراض از بانک مرکزی و سایر بانک هاست یا 
خیر را نمی توان به طور دقیق مشخص کرد اما شواهد امر گویای این 
است که شاید اســتقراض دولت از بانک مرکزی به صورت مستقیم 
نباشد اما به طور قطع دولت شیوه جدیدی ابداع کرده است و آن هم 
استقراض از بانک های دیگر است. ندری راهکار حل تورم را این گونه 
بیان کرد و گفت: حل بحران تورم شدید به این راحتی ها قابل درمان 
نیست و نمی توان مشکل تورم بالای 30 درصدی را به این راحتی ها 
حل کرد درحالی که امیدوارم مسئولانی که عهده دار اقتصاد کشور 
شده اند کارشان را بلد باشــند برای مثال همان طور که   جراحی یک 
غده سرطانی کاری دشوار و بســیار تخصصی است و یک فرد بدون 
دانش نمی تواند عهده دار این کار شود در اقتصاد هم نمی توان سکان 
نظام پولی و بانکی را به دست هرکسی سپرد. او راه حل خروج از این 
بحران را تغییر مدیریت دانست و عنوان کرد:     اولین و بهترین گزینه 
حل بحران تورم در اقتصاد ما تغییر مدیریت اســت و لازم است که 
مدیرانی در راس کار باشــند که     دانش و توانایی لازم برای حل این 

معضل و بیماری ریشه دار در اقتصاد را داشته باشند، چرا که امروزه 
در کمترین کشوری تورم دو رقمی را می بینید به طوری که  آمارهای 
جهانی نشان می دهد که ازبین  187 کشور دنیا تقریبا 90 درصد آنها 
تورم زیر 10 درصد دارند اینکه ما هنوز نتوانستیم این مشکل را در 
اقتصاد حل کنیم اول از همه به عدم انتخاب مدیران مناسب برای نظام 
پولی و بانکی و در وهله دوم به سیاست های نامناسب دولت ها از جمله 

استقراض از بانک ها برمی گردد. 
 روسیه شرایط مشابه ما را دارد اما.. 

بنابراین حتی اگر بهترین راهکارها برای برون رفت از تورم شدید 
ارائه شــود تا زمانیکه مدیریت مناسب و تحلیل درستی از وضعیت 
اقتصادی نداشته باشــیم این راهکارهای موجود به اجرا درنخواهد 
آمد برای مثال روسیه که در همسایگی ماســت در شرایط مشابه 
ما قرار دارد، اما مدیران کاربلد و آشنا به حوزه سیاستگذاری پولی و 
بانکی خوبی در این عرصه دارد که توانسته در شرایط مشابه ما که 
درتحریم به سر می برند کنترل خوبی داشته باشند. این کارشناس 
حوزه پولی و بانکی در مورد اینکه چقدر از مشــکلات فعلی نتیجه 
استقراض دولت از بانک مرکزی است، گفت: در تورم های مزمن و 
بلندمدت حتی پیش از خروج آمریکا از برجام تورم ما بالا بوده است 
درحال حاضر این 5 سالی است که اقتصاد ما تورم بسیار بالایی دارد 
و به طور قطع می توان گفت که تورم مزمن و بلندمدت حتما ریشه 
پولی دارد البته ممکن است بخشی از این تورم به خاطر اصلاح قیمت 
کالاها و ارز 4200 باشد اما به قطع عامل پولی در به وجود آوردن تورم 

نقش پررنگی داشته است.     

کاهش حجم نقدینگی و 4 سناریوی احتمالی
آرمان ملی: بانک مرکــزی اخیرا در گزارشــی تحولات 
اقتصادی در فروردیــن ماه را مورد بررســی قــرار داده و بر 
اســاس آن اعلام کرده نرخ پایه پولی در ایــن ماه با کاهش 0. 
2 درصدی به 4 هزار و 823 هزار میلیارد تومان رسیده است. 
اما نکته حائز اهمیت در ایــن آمار نبود تغییــرات پایه پولی 
اســت که کارشناســان 4 دلیل عمده را برای آن عنوان کرده 
که احتمال صحت و ســقم آن را تحت الشــعاع قرار می دهد. 
بر اســاس این گزارش، بانک مرکزی در گزارش تحولات کلان 
خود، آمار مربوط به تغییرات متغیرهــای کلان اقتصادی در 
فروردین ماه 1401 را منتشــر کرده اســت. بر این اساس، در 
فروردین ماه، حجم نقدینگی با کاهش 0. 2درصدی به 4هزار و 
823هزارمیلیاردتومان رسیده است اما در این بین جای خالی 
تغییرات پایه پولی دیده می شود و بانک مرکزی در رابطه با آن 
سکوت کرده است. کارشناسان دلایل مختلفی را برای کاهش 
حجم نقدینگی در فروردین ماه سالجاری عنوان می کنند و این 
دلایل ممکن اســت همزمان با هم یا هرکدام به تنهایی منجر 
به این نتیجه شده باشند. یک دلیل برای این موضوع می تواند 
کاهش میزان تســهیلات دهی بانک ها در این ماه باشد که به 
دلیل تعطیل بودن نیمی از فروردین محتمل اســت. از طرف 
دیگر اگر میزان تسهیلات دهی بانک ها تغییری نکند اما میزان 
بازپرداخت تسهیلات توســط مردم افزایش یابد نیز می تواند 
منجر به کاهش حجم نقدینگی شود. اگر این اتفاق افتاده باشد 
باید ضریب فزاینده نیز در فروردین ماه کاهشی شود که با توجه 
به عدم انتشار آمار مربوط به این متغیر نمی توان درباره آن نظر 
قطعی داد. یک دلیل دیگر که البته برخی کارشناسان آن را بعید 
می دانند، افزایش فروش اموال و سهام توسط بانک ها ست. دلیل 
سوم نیز که محتمل است افزایش تقاضای مردم برای اسکناس 
و مســکوک بوده که می تواند این تاثیر را بر روی کاهش حجم 
نقدینگی در فروردین ماه بگذارد. در همین رابطه مجید شاکری، 
کارشناس درباره معنی تغییرات حجم نقدینگی در فروردین ماه 
به اقتصادآنلاین گفت: اگر به آمارهای سال های قبل نگاه کنیم 
همیشه ما در فروردین و اردیبهشت ماه رشد شدید تسهیلات 
را نسبت به زمان مشابه سال گذشته داشتیم. اگر اشتباه نکنم 
سال 97 یا 98 این رشد نسبت به سال قبل حدود 40درصد بود. 
وی ادامه داد: اما امسال می بینیم که نه تنها در تسهیلات دهی 
و در اجزای مختلف تشکیل دهنده نقدینگی رشدی نداشتیم، 
بلکه در حجم کل نقدینگی هم 0. 2 درصد کاهش داشتیم. به 
گفته شاکری این موضوع اثر مستقیم سیاست کنترل ترازنامه 
بوده که براساس آن رشد ترازنامه بانک ها در میانگین سه ماهه 
نباید بیشتر از 2درصد باشد. این کارشــناس با اشاره به اینکه 
این تصمیم از زمان ریاست همتی بر بانک مرکزی مطرح بود، 
افزود: مهم ترین زیرساخت این تصمیم هم آن زمان فراهم شد 
اما عملا تا دی 1400 واقعا اجرایی نشد و در دی 1400 از بین 
مجازات های مختلف، بانک مرکزی بر روی ذخیره قانونی دست 
گذاشت که البته می توانیم بحث کنیم که بهترین گزینه بود یا 
نه! اما مستقیما بانک ها را به این نتیجه رساند که کنترل حدود 
رشــد ترازنامه آنها اعم از همه مصارف اقتصادی نیســت. وی 
خاطرنشان کرد: از یک طرف این اتفاق مهم ترین عامل رشد را 
خنثی کرد و از طرف دیگر باعث شد رفتار بانک ها انقباضی شود 
و دولت هم رفتارهایی شبیه به بهار 1400 انجام نداد و از تنخواه 
بانک مرکزی اســتفاده نکرد. همچنین باعث شد میزان حذف 
نقدینگی از خلق نقدینگی جلو بزند و خودش را به صورت رشد 
منفی 0. 2درصدی نشان بدهد. شــاکری در رابطه با تغییرات 
ضریب فزاینده نیز گفت: هرچند این تغییرات هنوز اعلام نشده 
اما انتظار می رود با توجه به اینکه احتمالا خروجی افزایش نرخ 
ذخیره قانونی احتمالا باید اضافه برداشت بانک ها باشد، نتیجه 

آن کاهش ضریب فزاینده خواهد بود. 
این کارشــناس افزود: این تایید مهمی اســت بر اینکه در 
تورم های بالا، رشد نقدینگی از ســمت مصارف بانک ها ایجاد 
می شود و نه از سمت قیمت بازار بین بانکی و با رشد پایه پولی 
به تنهایی نمی شــود نقدینگی را کنترل کرد و باید به ســراغ 
بانک و لایه مســتقیم نقدینگی بروند؛ یعنی همین کاری که 
بانک مرکزی از طریق کنترل ترازنامه کرده اســت. وی درباره 
تغییرات پایه پولی در فروردین ماه تاکید کرد: احتمالا پایه پولی 
رشد کرده و انتظار من هم این است که چون نرخ ذخیره قانونی 
بالا رفته، اضافه برداشت زیاد شــده و پایه پولی هم زیاد بشود؛ 
اما تصوری که در جامعه ایران وجود دارد این اســت که رشد 
پایه پولی جهت دهنده رشد نقدینگی است. اما همین موضوع 
که می شود پایه پولی رشد کند اما نقدینگی رشد منفی داشته 
باشد نشان می دهد از مسیر تقاضا به عرضه رفتن برای کنترل 

نقدینگی معقول تر است. 
هر چند تا زمانی که بانک مرکزی آمــار مربوط به تغییرات 
اجزای مختلف تشکیل دهنده نقدینگی را منتشر نکند نمی توان 
به طور قطع گفــت که چــه اتفاقــی رخ داده و کاهش حجم 
نقدینگی ریشه در چه داشته اســت و می توان آن را دستاورد 

مثبتی تلقی کرد یا خیر؟

بــازتـــاب

بنگـــاه هــا
در پی نبود نظارت و سکوت سازمان حمایت؛ 

 روغن موتورها سر 
از انبار درآوردند

آرمان ملی: موضوع افزایــش قیمت روغن 
موتور و موافقت ســازمان حمایت با رشــد 25 
درصدی نرخ این فــرآورده در حالی در چند روز 
اخیر از ســوی تولیدکنندگان ایــن حوزه مطرح 
می شود که عدم اعلام رسمی ســازمان حمایت 
و بلاتکلیفی تولیدکنندگان باعث شــده تا بازهم 
شاهد مهندسی عرضه در بازار باشیم، به گونه ای که 
نه تنها تولیــد کنندگان روغن موتور نســبت به 
کاهش عرضه و در برخــی از برندها توقف عرضه 
هســتیم، بلکه واحدهای صنفی نیز از فروش 4 
برند اصلی بازار امتناع کرده یا محصولات فوق را 
با قیمت هایی بالاتر از نــرخ مصوب کنونی عرضه 
می کنند. بر اساس این گزارش، طی روزهای اخیر 
اخبــار مختلفی مبنی بر تغییــرات قیمت روغن 
موتور در بازار مطرح شــده اســت حتی تعدادی 
از تولیدکنندگان روغن موتــور اعلام کردند که 
ســازمان حمایت با افزایش قیمت آنها موافقت 
کرده و بــه زودی روغن ها بــا قیمت های جدید 
راهی بازار می شوند. البته نامه منتشر شده به نقل 
از انجمن پالایشگاه های روغن سازی ایران مبنی 
بر اعلام افزایش 25 درصدی قیمت روغن موتور 
با موافقت ســازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان از سوی 4 شــرکت نفت بحران، 
نفت پارس، نفت ایرانول و نفت سپاهان در حالی 
مطرح می شود که هنوز هیچ مجوز رسمی مبنی 
بر افزایش قیمت روغن موتور صادر نشــده است. 
اما نکته قابل تامل اینجاست که سازمان حمایت 
به عنوان متولی صدور افزایش قیمت هنوز هیچ 
پاسخی نســبت به این نامه که در فضای مجازی 
منتشر شده نداده است و بیشتر ترجیح می دهد 
در این رابطه سکوت کند. سکوت سازمان حمایت 
درحالی همچنان ادامه دارد که بازار فروش روغن 
متشنج شده و توزیع و عرضه روغن در بازار تاحد 
قابل توجهی کاهش پیدا کرده است. در این رابطه 
بررسی ها از بازار فروش روغن موتور حکایت از آن 
دارد که کارخانجات شایعه افزایش 80 درصدی 
قیمت ها را در بازار مطرح و عرضه خود را متوقف 
کرده اند همین موضوع باعث شده تا خرید و فروش 
روغن در بازار دچار مشکل شود. حتی آن دسته از 
فروشندگانی که در مغازه های خود روغن موتور 
دارند آن را دپو کرده و حاضر به فروش آنها نیستند. 
به اعتقاد فروشــندگان روغن موتــور اگر قرار بر 
افزایش قیمت اســت مراجع مربوطه به صورت 
رســمی اعلام کنند چرا که اخبار ضدونقیض در 
مورد افزایــش قیمت ها بازار را متشــنج کرده و 
خریداران را در بلاتکلیفی مطلق قرار داده است. از 
آن طرف تولیدکنندگان نیز از فضای متشنج بازار 
سوءاستفاده کرده و حاضر به عرضه روغن نیستند. 

بازار سرمایه 
رشد بی رمق بورس ادامه دار است؟

آرمان ملی: این روزها بازار بورس معاملات کم 
رمقی را تجربه می کند که ارزش معاملات هم گویای 
این موضوع است به طوری که  با نگاه به معاملات روز 
سه شنبه دهم خرداد، شاخص کل بورس پایتخت با 
افزایش 5 هزار و 331 واحدی نسبت به روز دوشنبه 
به رقم یک میلیون و 542 هزار و 712 واحد رسید. 
شــاخص کل بورس تهران در پایان معاملات امروز 
)سه شنبه، 10 خرداد ماه( با پنج هزار و 331  واحد 
افزایش ادامه دهنده مسیر صعود بود و در ارتفاع یک 
 میلیون و 542 هزار واحدی قرار گرفت.  معامله گران 
در دو بازار بورس و فرابورس بیــش از 11 میلیارد 
و 488 میلیون ســهم، حق تقدم و اوراق بهادار را به 
ارزش 69 هزار و 73 میلیارد ریــال معامله کردند.  
شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات امروز با 
پنج هزار و 331  واحد افزایش، در ارتفاع یک  میلیون 
و 542 هزار واحد ایستاد.  شاخص هم وزن با سه هزار 
و 122 واحد افزایش به 428 هــزار و 321 واحد و 
شاخص قیمت با یک هزار و 921 واحد رشد به 263 
 هزار و 641 واحد رسید.  شــاخص بازار اول، چهار 
هزار و 12 واحد و شاخص بازار دوم 10  هزار و 407 
واحد افزایش را ثبت کردند.  امروز در معاملات بورس 
تهران، بیش از پنج میلیارد و 915 میلیون ســهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار بــه ارزش 36 هزار و 847 
میلیارد ریال معامله شد.  بر پایه این گزارش، امروز 
نماد انتقال داده های آســیاتک )آسیاتک(، شرکت 
ســرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، پالایش 
نفت اصفهان )شپنا(، ایران خودرو )خودرو(، گسترش 
سرمایه گذاری ایران خودرو )خگستر(، بانک صادرات 
ایران )وبصادر( و بانک تجارت )وتجارت( در نمادهای 
پرُتراکنش قرار داشــتند.  گروه شــیمیایی هم در 
معاملات امروز صدرنشین برترین گروه های صنعت 
شــد و در این گروه 369 میلیون و 182 هزار برگه 
سهم به ارزش سه هزار و 407 میلیارد ریال دادوستد 

شد. 
 آخرین وضعیت شاخص فرابورس

شــاخص فرابورس نیز دیروز بیش از 63 واحد 
افزایش داشــت و به 21 هزار و 412 واحد رســید.  
در این بازار ســه میلیارد و 256 میلیون برگه سهم 
و اوراق مالی به ارزش 43 هزار و 956 میلیارد ریال 
دادوستد شد، تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس 
بیش از 261 هــزار و 982 نوبت بود.  نمادهای آهن 
و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، پلیمر آریا ساســول 
)آریا(، صنعتی مینو )غینو(، پتروشیمی تندگویان 
)شگویا( و تولیدات پتروشیمی قائد بصیر )شبصیر( 
با تاثیر مثبت بر شــاخص فرابورس همــراه بودند.  
همچنین زغال ســنگ پرورده طبــس )کزغال(، 
به همن دیزل )خدیزل(، پخش البرز )پخش( ، بیمه 
اتکایی ایرانیان )اتکای(، بیمه دی )ودی( و شرکت 
سرمایه گذاری مالی سپهر صادرات )وسپهر( تاثیر 

منفی بر شاخص فرابورس داشتند. 

خودروارزسکه و طلابــازار

204.000.000سایپا 305.000.000111سمند LX----دلار آمریکا15.185.000سکه امامی

187.000.000تیبا402.000.000دنا----یورو14.602.000سکه بهار آزادی

213.000.000ساینا455.000.000تارادستی39.047پوند انگلیس8.450.000نیم سکه

209.000.000کوییک 325.000.000Rپژو پارس XU7----درهم امارات5.450.000ربع سکه

340.000.000وانت زامیاد )آپشنال(305.000.000پژو 206 تیپ 19102لیر ترکیه3.000.000سکه گرمی

386.000.000شاهین299.000.000رانا پلاس24.490دلار کانادا1.421.000هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

از سوي کارشناس اقتصادي مطرح شد:

پيش بيني قيمت ارز در هفته هاي آینده
سوال خیلی از مردم این است که اگر برجام اتفاق نیفتد چه اتفاقی 
برای نرخ ارز می افتد و به همین دلیل اخبار مربوط به برجام و توافقات 
هسته ای را دنبال می کنند، چراکه تاثیر مستقیمی بر نرخ ارز خواهد 
گذاشت آنچه مسلم است این است که درصورت نهایی نشدن برجام 
میلیاردها دلار داخل اقتصاد ایران نخواهد آمد و ممکن اســت دلار 
مرزها را باز هم بشــکند و قیمت ها باز هم صعودی شود.  با این حال 
تا نهایی شدن مذاکرات ســعی دولت باید بر این باشد که در راستای 
کنترل جو روانی و بازار ارز قدم بردارد تا هم نرخ ارز کنترل شود هم 
گرانی ارز سرایت بیمارگونه به بازارهای موازی پیدا نکند دراین باره 
با مرتضی عزتی نکاتی را مطرح کرده اســت. مرتضی عزتی با اشاره 
به وضعیت اقتصادی کشور با شکســت برجام اظهار داشت: شکست 
برجام یا توافق برای احیای برجام به راحتی قابل پیش بینی نیســت 
با کوچک ترین چرخش دو طرف سرنوشــت برجام تغییر می کند اما 
اگر مذاکرات درباره احیای برجام به ســرانجام نرسد، معتقدم بخش 
قابل توجهی از آسیب های کوتاه مدت و شــوک وار را تحمل کردیم 
که مصداق بازر آن افزایش نرخ ارز اســت که ارز 3000 تومانی وارد 
کانال 20000 تومانی شــد. وی ادامه داد: از سوی دیگر همین الان 
هم در شرایط تحریمی قرار داریم و سخت ترین تحریم ها علیه ایران 

وضع شده است. 

رویکـــرد

آرمان ملی: در روزنامه روز پنجشــنبه پنجم خرداد ماه گزارشی 
تحت عنوان»اســتقراض دولت از قلک دوم« منتشر شده بود که در 
آن به موضوع جراحی اقتصادی دولت و نقش یارانه های 300 و 400 
هزار تومانی که با هدف کاهش اثرات حــذف ارز ترجیحی در برنامه 
دولت قرار گرفته بر روند تورمی پرداخته بود. در واقع در این گزارش 
با توجه به منابع 46 هزار میلیارد تومانی که هر ماه دولت برای اجرای 
سیاست یارانه ای خود نیاز دارد و احتمالا این روند تا زمان فراهم شدن 
زیرساخت های کالا برگ الکترونیک که به زودی محقق نمی شود ادامه 
خواهد داشت، همچنین ادعای برخی از بانک ها که دولت را متهم به 
برداشــت از منابع بانک ها برای تامین بودجه نخستین یارانه نقدی 
کرده اند البته این موضوع پس از اظهارات رئیس صندوق توسعه ملی 
مبنی بر نامه نگاری های برخی از وزرا که خواستار دریافت تسهیلات 
برای جبران کسری بودجه شده اند آن هم تنها با گذشت 3 ماه از سال 
شائبه کسری بودجه دولت در نتیجه سیاســت یارانه پاشی را تقویت 
کرده اســت اگرچه که باید در کنار این شــاخصه ها رشد پایه پولی و 
همچنین تورم 40 درصدی که با گرانی های اخیر تا بیش از 50 درصد 
نیز خواهد رسید موید این نکته دانست که دولت چاره ای جز استقراض 
نخواهد داشــت و برای این منظور از صندوق توسعه ملی یا به اذعان 
رئیس این صندوق قلک دوم دولت ها نیز بهره گیری خواهد کرد. حال 
پس از انتشار این گزارش سازمان برنامه و بودجه جوابیه ای را ارسال 

کرده که در ادامه می خوانید: 
بر اساس این گزارش، روابط عمومی ســازمان برنامه و بودجه در 
جوابیه خود آورده اســت: باوجود اختصاص ارز ترجیحی در گذشته، 
گزارش های رسمی حاکی از تورم شدید این کالاها است؛ وقتی دولت 
یارانه کالاهای اساســی را پرداخت کرد، اما این یارانه به سفره مردم 
نرسید کجا رفته است؟ چه کسانی ارز 4200 تومانی گرفتند و کالا وارد 
نکردند یا وارد کردند و به نرخ آزاد فروختند؟  آیا عملکرد هشت ســال 
گذشته در توزیع رانت و به وجود آمدن پرونده های متعدد فساد قابل 
دفاع است؟  چرا برخی از تغییر ریل دولت در مقابله با فساد و اختصاص 
مستقیم این یارانه از جیب دلالان به سفره مردم ناخرسند شده اند؟ آیا 
عملکرد هشت ســال دولت قبل، به جز افزایش ضریب جینی و فاصله 

طبقاتی نتیجه دیگری داشته است؟ 
دولت ســیزدهم از همان ابتدا با توجه به هدررفت منابع کشور به 
دنبال حذف ارز ترجیحی بود؛ چون منابع کشور در قالب رانت سال ها 
بین وابستگان سیاسی و جناحی دولت قبل توزیع شد؛ نتیجه هم بر 
اساس اعلام سخنگوی قوه قضائیه تنها در تهران یک هزار و 250 پرونده 
قضائی مفتوح است. پر هم واضح است که نفع چندانی از این ارز ارزان 
هم به سفره مردم نرسید؛ میانگین قیمت کالاهایی که از آذر 96 تا آذر 
1400 ارز 4200 تومانی گرفتند 316. 7 درصد افزایش داشته است 
حال آنکه کالاهایی که ارز ترجیحی نگرفتند هم در همین مدت 388 
درصد رشد داشته اند؛ به عبارت  دیگر آمار بیانگر این است که ارز 4200 

تومانی به جای حفظ قدرت خرید مردم قدرت پولی برخی واسطه ها و 
دلالان را افزایش داده است. در دولت قبل به رغم بی عملی در افزایش 
درآمدهای پایدار دولت هزینه های جاری به شدت افزایش یافت و به 
عبارتی دولت قبل با رشد هشت برابری نقدینگی هزینه های خود را از 
جیب مردم تأمین کرد، در این بین بیشترین آسیب به قشر متوسط 
و کم درآمد وارد شــد و عبور ضریب جینی از 40 واحد بیانگر افزایش 
فاصله طبقاتی است. هزینه های جاری در دولت گذشته بیش از 6. 4 
برابر شــد؛ برای تأمین این هزینه ها علاوه بر انتشار قابل توجه اوراق 
مشارکت و انتقال بدهی به دولت فعلی دولت به اذعان رئیس کل بانک 
مرکزی وقت به استفاده از پول پرقدرت روی آورد و نتیجه هم شد عبور 
نقدینگی از مرز 4 هزار هزار میلیــارد تومان و تورم 50 درصدی؛ تنها 
در 5 ماه آخر دولت قبل 50 هزار میلیارد تومان از منابع بانک مرکزی 
استقراض شــد و این در حالی بود که حدود 60 هزار میلیارد تومان 
تخصیص بدون وجود منابع در خزانه گیرکرده بود؛ یعنی دولت خزانه 

خالی نه خزانه مقروض را تحویل گرفت. 
اما این رویکرد در دولت سیزدهم اصلاح شد درنتیجه این رویکرد 
نه تنها تنخواهی که در دولت قبل از بانک مرکزی خرج شده بود تسویه 
شد بلکه رکورد اختصاص منابع عمرانی و اشتغال هم شکست و از 200 
هزار میلیارد تومان عبور کرد. در سال جدید هم به رغم اینکه استفاده 
از تنخواه بانک مرکزی در دولت های پیشین در ماه های ابتدایی سال 
مرسوم شده بود؛ کل هزینه های جاری کشور در فروردین ماه، بدون 
اتکا و استفاده از منابع بانک مرکزی تأمین شد؛ درحالی  که دولت قبل 
در سال 1400 تنها در ماه فروردین بیش از 23 هزار میلیارد تومان از 

تنخواه بانک مرکزی استفاده کرده بود. 
با عنایت به مفاد جزء 1 بند ص تبصره 1 قانون بودجه سال 1401، 
طرح »مردمی سازی و توزیع عادلانه یارانه ها« با رویکرد تغییر نرخ ارز 
واردات کالاهای اساسی مشــمول ارز ترجیحی به نیمایی و پرداخت 
یارانه های مربوط به صورت مســتقیم بــه مصرف کنندگان نهایی در 
چهارچوب جامعه هدف تعیین شده )400 هزار تومان سه دهک اول و 
300 هزار تومان 6 دهک بعدی(، اجرا گردید. بر این اساس ضمن حذف 
رانت ها و کاهش تخلفات موجود در چرخــه تأمین و توزیع کالاهای 
اساسی، امکان بازتوزیع عادلانه منابع حاصله به جامعه هدف و جبران 
افزایش هزینه های مصرف کنندگان ناشــی از تغییر نرخ ارز کالاهای 
مصرفی نهایی فراهم گردیده است. در خصوص منابع مورد نیاز جهت 
اجرای طرح نیز اعتبارات مربوط در قالب ظرفیت های پیش بینی شده 
در قانون بودجه سال جاری پرداخت خواهد شــد. لازم به ذکر است 
پرداخت یارانه فوق الذکر در ماه های ابتدایی طرح به صورت نقدی بوده 
و مقرر شده است در صورت فراهم شدن شرایط و زیرساخت های مورد 
نیاز، اعتبارات مزبور در قالب کالابرگ الکترونیکی به صورت هدفمند 
برای خرید کالاهای مشــمول اختصاص یابد. اینکه نویســنده بنا بر 
اطلاعات خیالی و نه موثق اعلام کند دولت بــرای تأمین یارانه رو به 

استقراض از بانک ها آورده اگر نگوییم غرض ورزی از روی بی اطلاعی 
است؛ ادامه رویکرد غلط دولت های گذشته در اتکا به منابعی که سبب 
افزایش پایه پولی و دست بردن در جیب فقرا می شود در این دولت خط 
قرمز قلمداد می شود؛ تغییر رویکردی که شاخص های کلان اقتصادی 

آن را تائید می کند. 
 پاسخ »آرمان ملی«

در اینکه ارز ترجیحی در این سال ها نتوانسته به طور کامل به جامعه 
هدف اصابت کند تردیدی وجود ندارد، اما در جوابیه ســازمان برنامه 
و بودجه که همچون روال همیشــگی در ابتدا اتهام »غرض ورزی« و 
»حمایت کورکورانه از دولت قبل« را به نگارنده این گزارش وارد کرده، 
باید به این نکته اشاره نمود که آنچه حائز اهمیت است بازهم گرفتن 
انگشت اتهام به سمت دولت قبل و انداختن تقصیرها به گردن مدیران 
گذشته است و بار دیگر اعلام کرده اند رشــد 8 برابری نرخ پایه پولی 
و تورم 50 درصدی و ضریب جینــی 40 درصدی، نتیجه عملکرد بد 
دولت قبل است، کما اینکه با عوض شدن هر دولتی در طی دهه های 
قبل نیز این روال وجود داشــته و موضوع تازه ای نیست. البته در این 
جوابیه موضوعی که به آن اشاره نشده و نگارنده گزارش آن را مبنای 
اصلی خود برای احتمال مواجه شدن دولت با کسری بودجه می داند، 
در ابتدا چگونگی تامین منابع لازم برای پرداخت ماهانه بیش از 46 هزار 
میلیارد تومان یارانه نقدی است و پس از آن ادعای برخی بانک ها مبنی 
بر برداشت دولت از منابع آنها بوده که در این زمینه رشد نرخ تسهیلات 
بازار بین بانکی موید این نکته است. از سوی دیگر بازهم سازمان برنامه 
و بودجه که باور دارد: »مدافعان سلاطین چاپ پول باید چشم خود را 
به روی حقایق اقتصادی باز کنند« هیچگونه توضیحی نداده اند، چرا 
وزرا، تنها با گذشت سه ماه از سال باید درخواست تسهیلات از صندوق 
توسعه ملی برای جبران کسری بودجه داشــته باشند . از سوی دیگر 
اگر بر فرض اینکه گفته سازمان برنامه و بودجه درست باشد و عملکرد 
دولت قبل در حوزه پولی و مالی بد بوده کــه این نیز جای بحث دارد 
و کسی منکر ضعف های دولت گذشته نیست و اساسا نویسنده نیز از 
اطلاعات خیالی استفاده کرده، لطفا این سازمان محترم برای روشن 
شدن موضوع، شفافیت لازم را به کار ببرد که با وجودی که در آن زمان 
درآمد دولت در نتیجه تحریم ها به کمتر از 8 میلیارد دلار رسیده بود، 
چرا در حال حاضر که به ادعای تیم اقتصادی دولت درآمدهای نفتی 
دولت رشد چندین برابری داشته اســت، در نخستین ماه سالجاری 
بازهم شاهد رشد نقدینگی هستیم و تورم در خوش بینانه ترین حالت 
به 40 درصد رسیده است. دلار با عبور از 30 هزار تومان همگام با طلا 
به روند صعودی خود ادامه می دهد؛ وگرنه همه می دانیم در سال های 
گذشته شرایط اقتصادی به بدترین وضعیت خود رسیده اما دولت به 
غیر از افزایش یارانه ها و در کنار آن گران کردن کالاهای اساســی که 
سیاســتی تکراری در تمامی دولت ها بوده، چه اقــدام دیگری انجام 

داده  است.

جوابیه سازمان برنامه و بودجه به گزارش »استقراض دولت از قلک دوم«؛ 

مدافعان سلاطین چاپ پول چشم خود را به حقایق اقتصادی باز کنند
  بر فرض دولت گذشته بد و اطلاعات نگارنده خیالی لطفا شفاف سازی کنید منابع یارانه 46 هزار میلیارد تومانی را از کجا تامین خواهید کرد؟

جـوابیـه 

  »آرمان ملی« از استقراض دولت به رغم انکار مکرر تیم اقتصادی گزارش می دهد؛  

استقراض از بانک ها به جای بانک مركزی؛ بد به جای بدتر!


